Администрация Верховажского муниципального округа
Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.08.2023 818

от ____________№_________
с.Верховажье

О создании муниципального штаба
по подготовке и проведению всероссийского учения
по антитеррористической защищенности

В соответствии с приказом Департамента образования Вологодской области
от 08.08.2023 года № 1454 «О проведении всероссийского учения по
антитеррористической защищенности», руководствуясь Уставом Верховажского
муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать муниципальный штаб по подготовке и проведению
всероссийского учения по антитеррористической защищенности образовательных
организаций Верховажского муниципального округа (приложение 1).

2. Утвердить положение о работе муниципального штаба по подготовке и
проведению всероссийского учения по антитеррористической защищенности
(приложение 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Разместить постановление на официальном сайте Верховажского

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Первый заместитель
главы Верховажского
муниципального округа В.А. Бределев

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Верховажского муниципального округа

от 17.08.2023 года № 818

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального штаба по подготовке и проведению всероссийского

учения по антитеррористической защищенности образовательных
организаций Верховажского муниципального округа

1. Общие положения

1. Настоящее положение по подготовке и проведению всероссийского
учения по антитеррористической защищенности образовательных организаций
(далее – Положение) определяет порядок проведения учений по действиям
работников образовательных учреждений и сотрудников охраны при
вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и
обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей)
размещенного в здании или на территории образовательной организации
взрывного устройства (далее – участники учения).

2. Учения запланированы совместно с МВД, МЧС России и Росгвардией в
порядке реализации подпункта «б» п.1 постановления Правительства Российской
Федерации от 4 мая 2008 г. №333.

3. При подготовке и в период проведения учений члены муниципального
штаба руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Вологодской области, Верховажского муниципального района, а также настоящим
Положением.

2. Задачи и функции муниципального штаба

2.1. Обеспечение взаимодействия и координация деятельности Управления
образования, образовательных организаций округа с администрацией
Верховажского муниципального округа, МВД, МЧС и Росгвардией.

2.2. Проведение анализа состояния антитеррористической защищенности
образовательных организаций.

2.3. Координация проведения конкретных мероприятий при подготовке и
проведении учений.

2.5. Оказание содействия Управлению образования администрации округа и
образовательным организациям в подготовке и проведении учений 29-30 августа
2023 года.

3. Права комиссии

3.1. Запрашивать у образовательных организаций округа документы по
антитеррористичекой защищенности.

3.2. Приглашать на заседания муниципального штаба заинтересованных
лиц, входящих в компетенцию штаба.

4. Состав комиссии

4.1. В состав штаба входят: председатель муниципального штаба,
заместитель председателя муниципального штаба, члены муниципального штаба,
секретарь муниципального штаба.

4.2. Председатель муниципального штаба:
- планирует работу муниципального штаба;
- утверждает повестку каждого заседания муниципального штаба;
- назначает заседания муниципального штаба;
- председательствует на заседании муниципального штаба;
- подписывает протоколы заседаний муниципального штаба;
- осуществляет контроль за исполнением решений муниципального штаба;
- дает поручения членам муниципального штаба;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с требованиями

федерального законодательства, законодательства Вологодской области,
положения муниципального штаба;

- вправе пригласить на заседание муниципального штаба должностных лиц
и специалистов субъектов профилактики, правоохранительных органов для
обсуждения вопросов.

4.3. Заместитель председателя муниципального штаба:
- выполняет поручения председателя комиссии;
- исполняет обязанности председателя комиссии в период его временного

отсутствия.
4.4. Члены муниципального штаба:
- участвуют в заседаниях муниципального штаба по рассмотрению вопросов,

входящих в компетенцию муниципального штаба;
- вносят предложения о возможных вариантах решения по рассматриваемым

вопросам;
- выполняют поручение муниципального штаба по рассматриваемым

вопросам;
- вносят предложения по организации деятельности муниципального штаба.

4.5. Секретарь муниципального штаба:
- осуществляет оповещение членов муниципального штаба, ведет протоколы

заседаний муниципального штаба, готовит соответствующие документы к
заседаниям;

- осуществляет контроль за исполнением принятых муниципальным штабом
решений.

5. Порядок проведения заседаний муниципального штаба

5.1 Заседания муниципального штаба созывается председателем либо, по его
поручению, секретарем.

5.2. Заседание муниципального штаба считается правомочным, если на нем
присутствует более половины ее членов.

5.3. Заседание проходит под председательством председателя
муниципального штаба.

Председатель муниципального штаба:
-ведет заседание муниципального штаба;
-организует обсуждение вопросов повестки дня заседания муниципального

штаба;
-предоставляет слово для выступления членам муниципального штаба, а

также приглашенным лицам;
5.4. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и оформляются

протоколом заседания муниципального штаба, который подписывается
председательствующим на заседании муниципального штаба.

5.5. Копии протоколов заседания муниципального штаба и иная информация
о деятельности муниципального штаба доводятся до сведения членов
муниципального штаба, заинтересованных должностных лиц и организаций путем
рассылки материалов в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола
заседания муниципального штаба.

5.6. Заседания проводятся по мере необходимости.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Верховажского муниципального округа

от 17.08.2023 года № 818

СОСТАВ
муниципального штаба по подготовке и проведению всероссийского учения
по антитеррористической защищенности образовательных организаций

Верховажского муниципального округа

Бределев Вениамин
Александрович

первый заместитель главы Верховажского
муниципального округа, председатель
муниципального штаба

Дербина
Светлана Викторовна

и.о. заместителя главы Верховажского
муниципального округа по социальным вопросам,
заместитель председателя муниципального штаба

Юренская Светлана
Александровна консультант управления образования

администрации Верховажского муниципального
округа

Члены комиссии:
Домакова Ольга
Валерьевна

консультант-эксперт управления образования
администрации Верховажского муниципального
округа

Шадрин Денис
Игоревич

начальник 21 пожарно-спасательной части по
охране села Верховажье

Зажигин Андрей
Андреевич

начальник отделения лицензионно-
разрешительной работы по Верховажскому району

Леонтьев Валерий
Александрович

заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка МО МВД России
«Верховажский»

Сперанский Александр
Сергеевич

инспектор отдела по мобилизационной подготовке,
делам ГО и ЧС и безопасности населения
администрации Верховажского муниципального
округа